EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

Vinculada a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca Rod.
BR. 316 – Km. 12 – Marituba, Fone (091) 3256-0015/ 3256 0150

Processo n.º 2023/2347196

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2022.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 002/2022, QUE

ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DE

ORIXIMINÁ-PARÁ E A EMPRESA DE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL – EMATER-PA, COM A FINALIDADE

DE IMPLEMENTAR AÇÕES DO PROGRAMA

DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL NO MUNICÍPIO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, com sede na Rua Barão do Rio Branco Nº

2336. Bairro Centro, inscrita no CNPJ Nº 05.131.081/0001-82, legalmente representada por seu

PREFEITO MUNICIPAL, JOSÉ WILLIAM SIQUEIRA DA FONSECA, brasileiro, residente

e domiciliado na Cidade de Oriximiná no Estado do Pará, RG: 35084405 SEGUP/BA, CPF:

017.372.659-08, doravante denominada de CONCEDENTE e de outro lado a EMPRESA DE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ, com sede na

Rod. Br 316, km 12, S/Nº, CEP: 67.200-970, Centro - Marituba, Estado do Pará, CGC/MF

05.402.797/0001-77, neste ato representado por seu Presidente JONIEL VIEIRA DE ABREU,

designado pelo Decreto do Governador, publicado no Diário Oficial nº 35.282, datado do dia 08

de fevereiro de 2023, brasileiro, casado, advogado, portador do RG nº. 3318153 - SSP/PA, CPF

nº 645.240.862-34, residente e domiciliado na Travessa Mauriti, nº 3275 – Edifício Guaruba,

Apto nº 1103 - Bairro Marco, CEP: 66.093-682 - Belém-Pará, resolvem aditar o Termo de

Cooperação Técnica nº 2021/1482538, tudo de conformidade com as regras estipuladas na Lei

Federal nº 8.666/1993 e demais legislação correlata, mediante as cláusulas e condições que

mutuamente aceitam e outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de vigência, até 31 de dezembro de

2024, tendo em vista a necessidade de continuidade dos serviços, conforme justificativa do gerente

do convênio, conforme leciona o artigo 57, II da Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos da

Administração Pública.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

As demais cláusulas e condições do Contrato Original, não serão alteradas ou modificadas pelo

presente instrumento, permanecendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.

Identificador de autenticação: 0b5887a5-c39e-4ac5-ba3c-d3a5b62126a3
N° do Protocolo: 2023/2347196 Anexo/Sequencial: 12 Página: 1 de 2

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

Vinculada a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca Rod.
BR. 316 – Km. 12 – Marituba, Fone (091) 3256-0015/ 3256 0150

Processo n.º 2023/2347196

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

Este Termo Aditivo Contratual deverá ter seu extrato publicado no Diário Oficial do Estado, no

prazo de 10 (dez) dias a contar da data de sua assinatura.

E, por estarem, assim justos e contratados, firmam o presente Termo Aditivo Contratual, em 03

(três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que produza todos os

efeitos legais.

Marituba (Pa), 28 de Dezembro de 2023.

JONIEL VIEIRA DE ABREU

PRESIDENTE/EMATER-PARÁ

JOSÉ WILLIAM SIQUEIRA DA FONSECA

PREFEITO MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ PARÁ

TESTEMUNHAS:

 Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

JONIEL VIEIRA DE
ABREU:64524086
234

Assinado de forma digital
por JONIEL VIEIRA DE
ABREU:64524086234
Dados: 2024.01.16 09:28:51
-03'00'

JOSE WILLIAN
SIQUEIRA DA
FONSECA:01737265508

Assinado de forma digital
por JOSE WILLIAN
SIQUEIRA DA
FONSECA:01737265508

JANILSON COHEN
PARANATINGA:63
181096253

Assinado de forma digital
por JANILSON COHEN
PARANATINGA:63181096
253

LEIZE MARIA ANJOS DA
SILVA:88498662249

Assinado de forma digital
por LEIZE MARIA ANJOS
DA SILVA:88498662249

Identificador de autenticação: 0b5887a5-c39e-4ac5-ba3c-d3a5b62126a3
N° do Protocolo: 2023/2347196 Anexo/Sequencial: 12 Página: 2 de 2

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

E
m
i
v
a
l
d
o

J
o
s
e

O
n
e
t
i

R
e
b
e
l
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
7
/
0
2
/
2
0
2
2

1
9
:
3
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

2
0
1
1
A
C
E
B
8
D
2
3
B
9
0
8
.
9
F
E
B
C
2
5
1
F
0
2
4
A
E
1
5
.
8
9
F
E
7
6
F
F
1
8
1
B
9
6
3
E
.
F
C
C
A
C
F
B
F
7
1
4
9
5
D
4
3

 Nº do Protocolo: 2021/1482538  Anexo/Sequencial: 11
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 286CA6E.A4EF.E13.27E1DF790C6DE3C4B9

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

E
m
i
v
a
l
d
o

J
o
s
e

O
n
e
t
i

R
e
b
e
l
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
7
/
0
2
/
2
0
2
2

1
9
:
3
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

2
0
1
1
A
C
E
B
8
D
2
3
B
9
0
8
.
9
F
E
B
C
2
5
1
F
0
2
4
A
E
1
5
.
8
9
F
E
7
6
F
F
1
8
1
B
9
6
3
E
.
F
C
C
A
C
F
B
F
7
1
4
9
5
D
4
3

 Nº do Protocolo: 2021/1482538  Anexo/Sequencial: 11
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 286CA6E.A4EF.E13.27E1DF790C6DE3C4B9

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

E
m
i
v
a
l
d
o

J
o
s
e

O
n
e
t
i

R
e
b
e
l
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
7
/
0
2
/
2
0
2
2

1
9
:
3
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

2
0
1
1
A
C
E
B
8
D
2
3
B
9
0
8
.
9
F
E
B
C
2
5
1
F
0
2
4
A
E
1
5
.
8
9
F
E
7
6
F
F
1
8
1
B
9
6
3
E
.
F
C
C
A
C
F
B
F
7
1
4
9
5
D
4
3

 Nº do Protocolo: 2021/1482538  Anexo/Sequencial: 11
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 286CA6E.A4EF.E13.27E1DF790C6DE3C4B9

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

E
m
i
v
a
l
d
o

J
o
s
e

O
n
e
t
i

R
e
b
e
l
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
7
/
0
2
/
2
0
2
2

1
9
:
3
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

2
0
1
1
A
C
E
B
8
D
2
3
B
9
0
8
.
9
F
E
B
C
2
5
1
F
0
2
4
A
E
1
5
.
8
9
F
E
7
6
F
F
1
8
1
B
9
6
3
E
.
F
C
C
A
C
F
B
F
7
1
4
9
5
D
4
3

 Nº do Protocolo: 2021/1482538  Anexo/Sequencial: 11
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 286CA6E.A4EF.E13.27E1DF790C6DE3C4B9

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

E
m
i
v
a
l
d
o

J
o
s
e

O
n
e
t
i

R
e
b
e
l
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
7
/
0
2
/
2
0
2
2

1
9
:
3
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

2
0
1
1
A
C
E
B
8
D
2
3
B
9
0
8
.
9
F
E
B
C
2
5
1
F
0
2
4
A
E
1
5
.
8
9
F
E
7
6
F
F
1
8
1
B
9
6
3
E
.
F
C
C
A
C
F
B
F
7
1
4
9
5
D
4
3

 Nº do Protocolo: 2021/1482538  Anexo/Sequencial: 11
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 286CA6E.A4EF.E13.27E1DF790C6DE3C4B9

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

E
m
i
v
a
l
d
o

J
o
s
e

O
n
e
t
i

R
e
b
e
l
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
7
/
0
2
/
2
0
2
2

1
9
:
3
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

2
0
1
1
A
C
E
B
8
D
2
3
B
9
0
8
.
9
F
E
B
C
2
5
1
F
0
2
4
A
E
1
5
.
8
9
F
E
7
6
F
F
1
8
1
B
9
6
3
E
.
F
C
C
A
C
F
B
F
7
1
4
9
5
D
4
3

 Nº do Protocolo: 2021/1482538  Anexo/Sequencial: 11
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 286CA6E.A4EF.E13.27E1DF790C6DE3C4B9